UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:         /UBND-NN&PTNT
Về việc đẩy nhanh tiến độ gieo cấy
 và chỉ đạo sản xuất vụ Mùa 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tứ Kỳ, ngày          tháng 7  năm 2023

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, đến nay toàn huyện đã cày và lồng
vùi được khoảng 6.000 ha (đạt 90,3% kế hoạch), diện tích đã gieo cấy lúa
khoảng 1.400 ha (đạt 21,1% kế hoạch).

Thời gian tới sẽ là trung tâm của mùa mưa, bão, nên việc gieo cấy muộn dễ
bị tác động xấu của thời tiết. Thực tế nhiều năm qua, những diện tích cấy muộn
của vụ Mùa thường bị sâu bệnh gây hại nặng, đạt năng suất thấp so với diện tích
lúa cấy đúng thời vụ.

Với phương châm chỉ đạo vụ Mùa gieo cấy càng sớm càng tốt, để lúa cao
cây gặp mưa lớn tháng 7, 8 sẽ hạn chế thiệt hại do ngập úng và hạn chế ảnh
hưởng của mưa, bão, sâu bệnh cuối vụ; đồng thời chủ động đất cho trồng cây vụ
Đông. UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan khẩn trương
thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Tăng cường chỉ đạo các hộ nông dân tập trung thuê, huy động sức kéo,

máy làm đất lớn, khẩn trương thực hiện ngay khâu làm đất, để ruộng ngấu, tạo
điều kiện cho việc gieo cấy được thuận lợi. Nhất là một số xã: Văn Tố, Quang
Phục, Phượng Kỳ, Minh Đức, Bình Lãng,... còn một số diện tích chưa làm đất,
có khả năng bỏ ruộng hoang.

- Tích cực tuyên truyền, vận động các hộ nông dân tập trung lao động đẩy
nhanh tiến độ gieo cấy, đảm bảo việc gieo cấy tại địa phương đúng lịch thời vụ
của huyện và xong trước ngày 15/7/2023, để tạo quỹ đất trồng cây vụ Đông.

- Phối hợp với Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi huyện điều tiết, cung cấp đủ
nước làm đất và tưới dưỡng cho lúa, chủ động thực hiện tốt công tác phòng,
chống úng. Hướng dẫn nông dân chuẩn bị đủ lượng giống dự phòng để gieo cấy
bổ sung, nếu có mưa, bão lớn gây ngập úng và làm chết lúa.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân tăng cường sử dụng các chất hoặc
chế phẩm giúp phân hủy rơm rạ nhanh hơn như: Trichoderma, chế phẩm vi sinh
đa chủng, đa chức năng, vôi bột để xử lý trước khi làm đất tránh hiện tượng lúa
ngộ độc hữu cơ sau cấy. Bón lót sâu, bón đủ phân N, P, K theo quy trình trước
khi gieo cấy. Tăng cường gieo cấy các giống chống chịu bạc lá. Hạn chế sử
dụng giống nhiễm bệnh vàng lụi, lùn sọc đen trong vụ Mùa.

- Mở rộng gieo cấy mạ sân trên nền đất cứng, gieo thẳng ở những nơi có
điều kiện tưới tiêu chủ động.

- Chăm sóc kịp thời cho lúa mới cấy ngay sau khi lúa bén rễ hồi xanh, với
phương châm bón phân thúc sớm, bón đủ, bón cân đối, tập trung, nặng đầu nhẹ
cuối, không bón lai rai, tăng kali cho lúa lai và lúa chất lượng.

- Phát động “Tuần lễ diệt chuột” và triển khai chiến dịch đồng loạt trên
toàn xã và trong toàn huyện. Thời gian thực hiện chiến dịch thống nhất liên tục
từ nay cho đến khi lúa đẻ nhánh xong. Tổ chức đánh bắt, đặt mồi bả cả ở ngoài
đồng, khu chuyển đổi, khu dân cư và trụ sở các cơ quan, đơn vị đóng trên địa
bàn. Đảm bảo công tác diệt chuột an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tiếp âm các chương
trình tuyên truyền, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của Đài Phát thanh huyện.

- Tuyên truyền và vận động nhân dân tích cực mở rộng diện tích gieo
trồng các cây rau màu vụ hè thu.

- Kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp &
PTNT huyện) khi có khó khăn, vướng mắc, để được tháo gỡ, giải quyết.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phân công cán bộ nắm sát tình hình

sản xuất nông nghiệp tại các địa phương; chủ động tham mưu cho UBND huyện
trong công tác chỉ đạo sản xuất, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo
UBND huyện.

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Phân công cán bộ bám sát đồng
ruộng, dự tính dự báo tình hình dịch hại chính xác và thường xuyên tham mưu,
hướng dẫn chỉ đạo các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh.

- Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi huyện: Chủ động điều tiết nguồn nước hợp lý,
cung cấp đủ nước cho lúa, cây rau màu; chủ động công tác phòng, chống úng để
bảo vệ sản xuất.

- Đài Phát thanh huyện: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương để thông tin, tuyên truyền kịp thời vụ.
 công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

(Để báo cáo)

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-06T07:58:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-06T07:58:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-06T07:58:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!